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Úvod

Cílem této práce je odhalit vzorce viktimizace z pohledu samotných

aktérů, jak oni sami chápou viktimizaci a zda jsou si vědomi toho,

že jsou oběťmi viktimizace. V teoretické části se zaměřuji na

vysvětlení pojmů bezdomovectví, jeho historii a různé náhledy na

něj; představuji zde viktimizaci jakožto součást vědního oboru

kriminologie; věnuji se i problematice spojené s proměnou vnímání

prostoru. Po uvedení metodologických východisek přichází na řadu

část praktická, kterou jsem nazval větou, kterou jsem stále dokola

slýchal od svých informátorů: „Tak takhle to chodí na ulici.“

Téměř každý, kdo se alespoň krátký čas pohybuje po městě,

se někdy setkal s bezdomovcem, ať již jen letmo, kde vidíme

bezdomovce prohrabovat popelnice, nebo přímým kontaktem

v podobě prosby o cigaretu, peníze (většinou drobné), jídlo

a podobné věci.

Někteří z nás bezdomovce kritizují a mluví o nich jako

o „přítěži“ společnosti, „líných“, „nepracujících“, „špinavých“ a „po

celý den opilých“ lidech, kterých „je potřeba se zbavit“. Jiní z nás

s nimi soucítí, snaží se jim pomáhat, většinou materiálně v podobě

darů cigaret, drobných nebo oblečení a hovoří o nich jako

o skupině, které je potřeba se zastávat, protože oni sami si pomoci

nedokáží. Další z nás je prostě ignorují. Ví, že bezdomovectví

a bezdomovci tu jsou, ale nepřemýšlí nad tím a bezdomovce na

ulici prostě ignorují nebo se místům s častým výskytem

bezdomovců preventivně vyhýbají.

Někteří jedinci z řad bezdomovců vysvětlují, že se k nim chovají

tak, jako by byli neviditelní. Mnoho lidí obrazně i doslova odvrací
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pohled od bezdomovců. Mnoho lidí odmítá navázat oční kontakt

s bezdomovci nebo předstírají, že je nevidí vůbec. (Kyle 2005: 18)

Určitě existují i další postoje vůči bezdomovcům, které se liší

od výše vyjmenovaných, ale zjišťování a výzkum takovýchto

postojů není předmětem této bakalářské práce, proto se jimi dále

zabývat nebudu. Dalším tématem spojeným s bezdomovci

a bezdomovectvím je nepochybně strach z takovýchto lidí. Jak

k tomuto tématu říká Křížková:

Pocity ohrožení mohou být o to silnější, oč méně jsou

konkrétní. Bezdomovci obvykle nejsou v Česku identifikováni

jako skupina lidí, jejichž příslušníci by běžně kradli,

přepadávali či jinak násilně atakovali ‚bydlící‘ lidi. Přesto pocit

nespecifikované hrozby akcentují i média. (Křížková 2010:

171)

Dalším aspektem, skrze který se bezdomovci dostávají do

povědomí společnosti, jsou verbální a fyzické útoky proti nim.

Bezdomovci jakožto „skupina“ stojící „na okraji společnosti“ je

snadný terč pro agresivní jednání ze strany „bydlících“ lidí. Nemusí

se vždy jednat přímo o fyzické napadání, ale bohužel ani tyto

případy nejsou výjimkou. Dochází i k případům, kdy napadená

osoba na následky zranění zemře. V některých případech se jedná

dokonce o úmyslné a cílené, často velice brutální, vraždy lidí bez

domova. Pokud budeme lidi bez domova považovat za skupinu,

jsou zdaleka nejčastějšími oběťmi vražd, popřípadě fyzického

napadení s následkem smrti.

Důkazem mohou být případy, které se objevily v médiích.

Například vražda muže z Jindřichova Hradce, kterou média

označují přímo za „surovou vraždu“. Pitva tohoto muže prokázala,

že byl umlácen blíže nespecifikovanou zbraní.1 Nebo jiný případ

z Plzně, kdy muž ubil motykou dva bezdomovce a třetího zranil.

1
Další surově ubitý bezdomovec. 17.6.2016, TN.CZ

2
Vrah ubil v Plzni dva bezdomovce. 12.4.2006, Novinky.cz
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Policie tento čin klasifikuje jako dvojnásobnou vraždu a pokus

o vraždu.2

Statistiky, ve kterých by byla zachycena všechna napadení

bezdomovců, neexistují. Není to dáno tím, že by tyto statistiky

nikdo nevytvářel, ale problém spočívá spíše v rozdílnosti pohledů

na to, kdo je a kdo není bezdomovec. Jak říká Hutson a Lidiard

(Hutson, Lidiard 1994: 32): „[P]rotože různí odborníci mají různé

definice bezdomovectví, vytvářejí různé statistiky. Takto nám

statistiky mohou říci více o organizaci, která je vytváří, než

o fenoménu, který je měřen“. Podle oficiálních policejních statistik,

za roky 2015/2016, se v České republice odehrálo celkem 139

případů protiprávního jednání spáchaného na bezdomovcích od

krádeže, přes vyhrožování, ublížení na zdraví, vydírání, znásilnění

až po vraždu. Z těchto 139 případů protiprávního jednání je celkem

100 případů, kdy napadená osoba a pachatel nebyli v žádném

vzájemném vztahu (viz. Příloha č. 1 a 2). Z toho se dá vyvozovat,

že v 72 procentech případů byl s největší pravděpodobností

„agresorem“ někdo z „bydlícího“ obyvatelstva. Pokud bychom se

zaměřili pouze na vraždy, za roky 2015/2016 policie prošetřovala

celkem 6 případů vraždy.

Dalším znepokojujícím faktem je skutečnost, že na násilí na

lidech bez domova se dopouští i ti, kteří by je měli chránit. Jedná se

o příslušníky policie:

[P]odle obžaloby měli policisté muže zbít, přestože jim

nekladl odpor. ‚Dvakrát ho udeřili obuškem přes záda a pak

ho odvedli na přilehlou panelovou cestu, kde jej pevnými

služebními botami se silnou podrážkou kopali do trupu,

způsobili pohmoždění lopatky či zlomili žebro,‘ uvedl státní

zástupce Martin Rykl. (Policisté měli umlátit bezdomovce,

Plzeňský deník.cz: 24.9.2014)

2
Vrah ubil v Plzni dva bezdomovce. 12.4.2006, Novinky.cz
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Oficiální statistiky k těmto případům samozřejmě chybí. Ale

z výpovědí samotných napadených nebo zaměstnanců Bílého

kruhu bezpečí, Naděje nebo Ligy lidských práv je vidět, že se

nejedná o nahodilé činy nebo selhání jednotlivců, ale jde o relativně

běžný jev. Tyto činy se vyznačují vysokou mírou brutality

a značnou latencí (Křížková 2010: 173).

Na násilí páchaném na lidech bez domova lze pohlížet

z různých úhlů. Jedním z nich, který celou situaci vystihuje zřejmě

nejlépe, se nazývá hate violence, který Kalibová definuje jako:

Násilí z nenávisti (hate violence) […] násilí motivované

nesnášenlivostí vůči napadenému z důvodu jeho příslušnosti

k definované skupině, která má charakteristický a zpravidla

nezměnitelný znak. Tímto znakem může být barva pleti,

etnická či národnostní příslušnost, vyznání, sexuální

orientace či identita, zdravotní stav, věk, subkulturní

příslušnost či příslušnost k sociální skupině. (Kalibová 2011:

12)

Jak je z této definice patrné, bezdomovci jsou jednou ze

skupin, která do konceptu hate violence spadá. Příklady, které jsem

uváděl výše, jsou toho jasným důkazem.
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1 Teoretická část

1.1 Fenomén bezdomovectví

V této části se budu zabývat otázkou, co je to bezdomovectví, kdo

je bezdomovec a v neposlední řadě, co je to domov. Nejdříve bych

ovšem rád uvedl na pravou míru vlastní užívaní termínu

bezdomovec. Slovo bezdomovec (popřípadě člověk bez domova)

používám jako prosté označení sledované skupiny. Nejedná se

z mé strany o nijak hanlivé označení. Podle slov Schwarzové je

„[p]ojem bezdomovec […] podle názoru některých autorů zatížen

hluboce zakořeněnými stereotypy, a proto může mít pejorativní

význam. Na druhé straně je stručný a výstižný. […] Sám o sobě je

neutrální: Bezdomovec je ten, kdo je bez domova“ (Schwarzová

2005: 315; srov. Himl 2012: 12). S tímto názorem se ztotožňuji.

Jakkoli je v lidovém pojetí toto označení povětšinou pejorativní

a spojené se stereotypy, užívám je v analytickém smyslu.3

Dále bych chtěl podotknout, že jsem si vědom faktu, že lidé

bez domova se v určitých případech za bezdomovce nepovažují


[…]


population at the time of sleep.

Keywords: victimization, homelessness, violence,

criminology
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Seznam příloh

Příloha č. 1: Tabulka policejních statistik vybraných trestných činů

v ČR za rok 2015.

Takticko statistická klasifikace
Absolutní

počet

Krádeže prosté - jiné na osobách (§ 205) 10

Krádeže prosté - kapesní (§ 205) 4

Loupež (§ 173) 24

Nebezpečné vyhrožování (§ 353) 4

Ostatní násilné trestné činy (§§ 144, 172) 1

Ublížení na zdraví z nedbalosti - ostatní (§§
143) 2

Úmyslné ublížení na zdraví (§§ 145, 146) 35

Vraždy - ostatní (§ 140) 6

Vydírání (§ 175) 6

Znásilnění (§ 185) 2

Celkem 94

Zdroj: Policejní prezídium.

50

Příloha č. 2: Tabulka policejních statistik vybraných trestných činů

v ČR za rok 2016.

Takticko statistická klasifikace
Absolutní

počet

Dopravní nehody silniční z nedbalosti
(§§ 143, 147, 148, 273, 274, 277, 360) 1

Krádeže prosté - jiné na osobách (§ 205) 3

Krádeže prosté - kapesní (§ 205) 1

Loupež (§ 173) 10

Nebezpečné vyhrožování (§ 353) 3

Obchodování s lidmi (§ 168) 1

Ostatní trestná činnost (§§ 149, 150, 151,
164,
165, 166, 167, 181, 182, 183, 184, 218,
220, 221, 227, 272, 273, 275, 276, 277,
278, 280, 328, 335, 336, 344, 345, 346,
347, 350, 351, 364, 365, 367, 368, 400,
401, 411, 412, 413, 414, 415) 1

Poškozování cizí věci (§ 228) 1

Úmyslné ublížení na zdraví (§§ 145, 146,
146a) 19

Vydírání (§ 175) 1

Výtržnictví (§§ 358, 359) 1

Znásilnění (§ 185) 3

Celkem 45

Zdroj: Policejní prezídium.

Příloha č. 3: Osnova rozhovoru pro semi-strukturované rozhovory.

Tematická oblast Příklady otázek

Úvod - představit sebe a svůj výzkum, požádat informátora o souhlas s prořízením

nahrávky, informovat ho, že výzkum je anonymní a nebude nikde zveřejňován

A. Warm Up
Zjistit základní informace o
informátorovi. Cílem je rozpovídat
informátora.

Mohl/Mohla byste mi říct něco o sobě?

 Kolik je Vám let?

 Odkud pocházíte?

 Jaký je Váš rodinný stav?

 Jak dlouho žijete v Plzni?

 Jaké jsou Vaše typické aktivity
v průběhu dne?

o Ráno, přes den, večer…

B. Život na ulici
Zjistit základní vzorce jednání,
percepce bezdomovectví, typ
bezdomovectví.

Kde většinou přespáváte? – lokalita,
místo

 Proč právě tady? Má to nějaký
důvod? Jaký?
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Jste radši sám?

 Přes den/V noci

 Proč? Má to nějaký důvod?
Jak se liší výběr místa na spaní v létě a
v zimě?

Jak konkrétně jste se dostal na ulici?

 Dobrovolně/Nedobrovolně – drogy,
ztráta zaměstnání, problémy
v rodině, gambling…

Jak dlouho žijete na ulici?

Vnímáte sám sebe jako
bezdomovce/člověka bez domova?

Vadí Vám, když Vás někdo
označí/pojmenuje jako bezdomovce?

Co pro Vás osobně domov znamená?

C. Viktimizace
Zjistit zkušenosti informátora
s jednáním obecně, agresivním
jednáním, napadením, útoky,
šikanou ze strany „bydlícího“
obyvatelstva/policie.

Jak na Vás většinou reagují lidé na
ulici/v MHD?

Setkal jste se někdy s agresivním
chováním od jiných lidí?

1. Ano -> Můžete celou situaci popsat
trochu podrobněji?
- Kdy to bylo?
- Kde to bylo?
- Kdo to byl?
- Byl jste sám?
- Co jste v tu chvíli dělal?
- Co jste dělal potom?

 Pokud došlo k fyzickému
napadení, stalo se Vám něco?

o Musel jste se nechat ošetřit
u lékaře?

 Hlásil jste to na polici?
o Ano
o Ne -> Proč?

2. Ne -> Znáte někoho, kdo se
s takovým jednáním setkal?
- Můžete celou situaci popsat?

o Kdo to byl?
o Kdy se to stalo?
o Co v danou chvíli dělal?
o Kdo byl útočník?
o Co dělal potom?
o Musel vyhledat lékařské

ošetření?
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o Hlásil to na policii?

 Jsou známy případy, kdy na lidi
bez domova útočí i členové
policie. Setkal jste se s něčím
podobným Vy osobně?

1. Ano -> Stejné jako u „bydlícího“
obyvatelstva.

2. Ne -> Znáte někoho, kdo s tím má
osobní zkušenost?
- Stejné jako u „bydlícího“

obyvatelstva

D. Závěr
Chtěl byste ještě něco dodat Vy osobně? Připomínky, nápady, myšlenky…

Poděkovat, rozloučit se.

Příloha č. 4: Seznam informátorů.

Jméno
(Přezdívka)

Věk
Doba na

ulici
Rozhovor
Ano/Ne

Datum
rozhovoru

Adam 37 17 Ano 07.04.2017

Dan 23 5 Ne

Jarda 50 11 Ano 26.03.2017

Magda 43 8 Ne

Milan 59 5 Ano 02.04.2017

Míra 36 16 Ne

Pepa 53 9 Ne

Petr 28 6 Ano 28.02.2017

Radek 35 10 Ne

Roman 36 3 Ano 25.02.2017

Růžena 45 7 Ne

Standa 32 5 Ne

Torreto 48 9 Ne

Zdeněk 30 7 Ne