Katedra antropologie

PROTOKOL O HODNOCENÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE posudek oponenta

Práci předložil(a) student(ka): Jakub Webr

Název práce: Viktimizace bezdomovců v Plzni

Oponoval (*u externích oponentů uveďte též adresu a funkci ve firmě*):

1. CÍL PRÁCE (*uveďte, do jaké míry byl naplněn*):

„Cílem této práce je odhalit vzorce viktimizace z pohledu samotných aktérů, jak oni sami chápou viktimizaci a zda jsou si vědomi toho, že jsou oběťmi viktimizace.“ (str. 6) Cíle, byť jsou formulovány ne zcela jasně, se z větší části podařilo naplnit.

2. OBSAHOVÉ ZPRACOVÁNÍ (*náročnost, tvůrčí přístup, proporcionalita teoretické a vlastní práce, vhodnost příloh apod.*):

Oceňuji volbu důležitého tématu a zapojení kriminologické perspektivy, teoretická část však bohužel netvoří koherentní celek a rozpadá se do dílčích témat bez toho aby se autor pokoušel o jejich propojení. Trochu pokulhává i definiční stránka teoretické části, kdy není ve výsledku a po přečtení celé práce zcela zřejmé jak se autor vztahuje k vymezení bezdomovectví, domova a viktimizace. Co se týče metodologie, je popis výzkumného designu trochu matoucí, a toto zmatení potvrzuje také zbytek práce. Kdy přesně a jak dlouho probíhalo ono zúčastněné pozorování? Autor sice uvádí, že probíhalo od ledna do dubna, ale z následujících odstavců se zdá, že se jednalo spíše o sérii setkání se zaměřením na rozhovory než na pozorování. Chybí lepší popis průběhu pozorování, způsob záznamu (je zde jenom zmínka o terénních poznámkách) a organizace dat (tyto podrobnosti se dozvídáme pouze k rozhovorům), jejich analýzy. Nepodařilo se mi nalézt data ani nějaké závěry, které by vycházely z pozorování nad rámec výpovědí či popisu „vstupu do terénu“ – nic z pozorování procesu viktimizace jsem v práci nenalezla, což považuji za škodu. Oceňuji ovšem přesvědčivé závěry práce, které se opírají o relevantní literaturu (P. Bourdieu).

3. FORMÁLNÍ ÚPRAVA (*jazykový projev, správnost citace a odkazů na literaturu, grafická úprava, přehlednost členění kapitol, kvalita tabulek, grafů a příloh apod.*):

Formální úprava je na dobré úrovni.

4. STRUČNÝ KOMENTÁŘ HODNOTITELE (*celkový dojem z diplomové práce, silné a slabé stránky, originalita myšlenek apod.*):

Celkový dojem z práce je převážně pozitivní a výhrady spíše marginální. Autor by měl dostat prostor uvedené nejjasnosti lépe osvětlit.

5. OTÁZKY A PŘIPOMÍNKY DOPORUČENÉ K BLIŽŠÍMU VYSVĚTLENÍ PŘI OBHAJOBĚ (jedna až tři):

Autor by mohl vysvětlit volbu slova „bydlící“ pro označení kategorie lidí, kteří – jak z práce vyplývá – jsou definováni tím, že nejsou bezdomovci.

Autor by mohl více ozřejmit jak rozumí zúčastněnému pozorování a jak konkrétně v jeho případě probíhalo.

6. NAVRHOVANÁ ZNÁMKA (výborně, velmi dobře, dobře, nedoporučuji k obhajobě):

Velmi dobře. V případě excelentní obhajoby výborně.

Datum: 24.5.2017

Podpis:

Západočeská univerzita v Plzni
Fakulta filozofická
katedra antropologie